
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εκχώρηση φάσματος επίγειας ψηφιακής ραδιο-
φωνικής ευρυεκπομπής στην «Ελληνική Ραδιο-
φωνία, Τηλεόραση Ανώνυμη Εταιρεία (Ε.Ρ.Τ. Α.Ε.)».

2 Μεταφορά των αρμοδιοτήτων των συντάξεων 
του Δημόσιου Τομέα στον ΕΦΚΑ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 170 (1)
  Εκχώρηση φάσματος επίγειας ψηφιακής ραδιο-

φωνικής ευρυεκπομπής στην «Ελληνική Ραδιο-

φωνία, Τηλεόραση Ανώνυμη Εταιρεία (Ε.Ρ.Τ. Α.Ε.)». 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - 

ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ, ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ 

ΚΑΙ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ- ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ -  

ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη
Ι. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 4173/2013 «Ελληνική Ραδιοφωνία, Τηλεόραση 

Ανώνυμη Εταιρεία (Ε.Ρ.Τ. Α.Ε.)» (Α΄ 169), όπως τροποποι-
ήθηκε με το ν. 4324/2015 «Ρυθμίσεις θεμάτων Δημόσιου 
Ραδιοτηλεοπτικού Φορέα, Ελληνική Ραδιοφωνία Τηλεό-
ραση Ανώνυμη Εταιρεία και τροποποίηση του άρθρου 
48 του κ.ν. 2190/1920 και άλλες διατάξεις.» (Α΄ 44) και 
ισχύει, και ιδίως της παρ. 11 του άρθρου 2, όπως ισχύει.

β. Του ν. 4070/2012 «Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών Επικοι-
νωνιών, Μεταφορών, Δημοσίων Έργων και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 82), όπως ισχύει.

γ. Του ν. 3592/2007 «Συγκέντρωση και αδειοδότηση 
Επιχειρήσεων Μέσων Ενημέρωσης και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 161), όπως ισχύει.

δ. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα, ο οποίος κυρώθη-
κε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄ 98), όπως ισχύει.

ε. Του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112), όπως ισχύει.

στ. Του π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 116).

ζ. Του άρθρου 4 του π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και 
μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθ-
μισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση 
του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Με-
ταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πο-
λιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία 
Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρό-
τησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υπο-
δομών, Μεταφορών και Δικτύων» (Α΄ 208), όπως ισχύει.

η. Του π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 210).

θ. Του π.δ. 82/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης» 
(Α΄ 117).

ι. Του π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομίας και Ανάπτυξης» (Α΄192).

ια. Του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α΄181).

ιβ. Της υπ΄ αριθμ. Υ29/8.10.2015 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη» (Β΄ 2168).

ιγ. Του π.δ. 103/2014 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυ-
τιλίας και Αιγαίου» (Α΄170).

ιδ. Του π.δ. 127/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Του-
ρισμού» (Α΄ 157).

ιε. Της υπ΄ αριθμ. 169/17-1-2018 απόφασης του 
Υπουργού Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Ιανουαρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 55

819



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ820 Τεύχος Β’ 55/18.01.2018

Ενημέρωσης «Χάρτης Συχνοτήτων Επίγειας Ψηφιακής 
Ραδιοφωνικής Ευρυεκπομπής».

II. Τις Τελικές Πράξεις της Περιοχικής Διάσκεψης Ρα-
διοεπικοινωνιών της Διεθνούς Ένωσης Τηλεπικοινωνιών 
(ITU) Γενεύη 2006, για τον σχεδιασμό της επίγειας ψηφια-
κής υπηρεσίας ευρυεκπομπής σε τμήματα των Περιοχών 
1 και 3 στις ζώνες συχνοτήτων 174-230 MHz και 470-862 
MHz, (RRC -06) και την αναθεώρηση της Συμφωνίας της 
Στοκχόλμης 1961, (RRC -06-REV.ST61).

III. Την ανάγκη εκχώρησης φάσματος επίγειας ψηφιακής 
ραδιοφωνικής ευρυεκπομπής στην «Ελληνική Ραδιοφω-
νία, Τηλεόραση Ανώνυμη Εταιρεία (Ε.Ρ.Τ. Α.Ε.)», προς το 
σκοπό απρόσκοπτης παροχής της δημόσιας ραδιοφωνι-
κής υπηρεσίας κατά την μετάβαση στην ψηφιακή εποχή.

IV. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Εκχώρηση Φάσματος στην ΕΡΤ Α.Ε.

1. Στην ανώνυμη εταιρεία με την επωνυμία «ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΑ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ Α.Ε.» (ΕΡΤ Α.Ε.) εκχωρείται 
χωρίς αντάλλαγμα φάσμα συχνοτήτων ενός Διαύλου Πο-
λυπλεξίας DAB+ ανά Περιοχή Απονομής της υπ΄ αριθμ. 
169/17-1-2018 απόφασης του Υπουργού Ψηφιακής Πο-
λιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, όπως εκά-
στοτε ισχύει, για την ανάπτυξη και λειτουργία δικτύου 
επίγειας ψηφιακής ραδιοφωνικής ευρυεκπομπής εθνικής 
κάλυψης προς εκπλήρωση των σκοπών της δημόσιας 
ραδιοτηλεοπτικής υπηρεσίας.

2. Εκ των διαύλων που ορίζονται στο Παράρτημα Α 
της υπ΄ αριθμ. 169/17-1-2018 απόφασης του Υπουργού 
Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, 
απονέμονται στη ΕΡΤ Α.Ε. ανά Περιοχή Απονομής οι Δί-
αυλοι Πολυπλεξίας DAB+ του παρακάτω Πίνακα:

Περιοχή Απονομής (ΠΑ) Δίαυλοι Πολυπλεξίας DAB+

1 EVROS 7A

2 PLAKA 10A

3 THASSOS 6B

4 PAGGAIO 7A

5 THESSALONIKI 5A

6 XALKIDIKI 11A

7 FLORINA 7A

8 METAKSAS 6A

9 ΙΟΑΝΝΙΝΑ 10A

10-11 THESPROTIA/ 
KERKYRA 9A

12 LARISSA 7A

13 AKARNANIKA 6A

14 BOLOS 6A

15 LAMIA 10A

16 KARPENISI 5A

17 AINOS 8A

18 PATRA 7A

19 KORINTHOS 9A

20-21 ATTIKI/ATHINA 12C

22 PYRGOS 5A

23 TRIPOLI 10A

24 NAFPLIO 6A

25 KALAMATA 6A

26 SPARTI 11A

27 W. CRETE 7A

28 C.CRETE 10A

29 E.CRETE 6A

30 DODEKANISA 9A

31 KYKLADES 8A

32 SAMOS 7A

33 LESVOS 9A

34 KASTELLORIZO 8A

3. H EPT A.E. οφείλει να χρησιμοποιεί το Δίαυλο 
Πολυπλεξίας DAB+ που της εκχωρείται, σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στην παρούσα, στην υπ΄ αριθμ. 169/
17-1-2018 απόφαση του Υπουργού Ψηφιακής Πολιτικής, 
Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης και στις διατάξεις του 
ν. 4070/2012, όπως ισχύει.

4. Η ΕΡΤ Α.Ε. δύναται να εγκαταστήσει και να λειτουρ-
γήσει Σταθμούς Συμπληρωματικής Κάλυψης που είναι 
εγκατεστημένοι εντός των Περιοχών Απονομής που 
περιλαμβάνονται στην παρούσα, χρησιμοποιώντας 
αποκλειστικά και μόνο τον αντίστοιχο Δίαυλο Πολυπλε-
ξίας DAB+ ανά Περιοχή Απονομής, υπό τον όρο της μη 
πρόκλησης επιζήμιων παρεμβολών σε άλλους νόμιμους 
χρήστες του φάσματος και πάντοτε κατά τα οριζόμενα 
στην υπ΄ αριθμ. 169/17-1-2018 απόφαση του Υπουργού 
Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης.

Άρθρο 2
Έναρξη Ισχύος

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 17 Ιανουαρίου 2018

Oι Υπουργοι

 Ψηφιακής Πολιτικής, 
Οικονομίας Τηλεπικοινωνιών 
και Ανάπτυξης και Ενημέρωσης
ΔΗΜΟΣ ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

Ο Αναπληρωτής
Υπουργός Ναυτιλίας 
Οικονομικών και Νησιωτικής Πολιτικής
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ

Τουρισμού 
ΕΛΕΝΑ ΚΟΥΝΤΟΥΡΑ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 821Τεύχος Β’ 55/18.01.2018

 Αριθμ. 2915/783 (2)
Μεταφορά των αρμοδιοτήτων των συντάξεων 

του Δημόσιου Τομέα στον ΕΦΚΑ. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ - 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 51, την παράγραφο 2 του άρθρου 53 και 

την παράγραφο 1 του άρθρου 100 του ν. 4387/2016 
(Α΄85) «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής Ασφάλειας - Μεταρ-
ρύθμιση ασφαλιστικού - συνταξιοδοτικού συστήματος - 
Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνί-
ων και άλλες διατάξεις».

2. Το άρθρο 395 του ν. 4512/2018 (ΦΕΚ Α΄/5).
3. Του π.δ 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-

νομικών» (Α΄ 181).
4. Τα άρθρα 41 παρ. 3 και 90 του π.δ. 63/2005 (Α΄/98) 

«Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα».

5. Την με αριθμ. Υ5/27-1-2015 (Β΄/204) απόφαση 
του Πρωθυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών».

6. Την με αριθμ. Υ29/9-10-2015 (Β΄/2168) απόφαση 
του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη».

7. Την με αριθμ. οικ. 44549/Δ9.12193/9-10-2015 
(Β΄/2169) απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουρ-
γού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης Αναστάσιο Πετρόπουλο», όπως ισχύει.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, διαπιστώνεται:

Η μεταφορά των αρμοδιοτήτων των συντάξεων του 
Δημόσιου Τομέα και συγκεκριμένα των αρμοδιοτήτων 
της Γενικής Διεύθυνσης Χορήγησης Συντάξεων Δημοσί-
ου Τομέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολι-
τικής του Υπουργείου Οικονομικών, η οποία συντελείται 
ταυτόχρονα με την πλήρωση τουλάχιστον του ημίσεως 
των θέσεων του άρθρου 395 του ν. 4512/2018 (ΦΕΚ Α΄5) 
και σε κάθε περίπτωση μέχρι 30-4-2018.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 17 Ιανουαρίου 2018

Oι Υπουργοί

 Υφυπουργός Εργασίας, 
Κοινωνικής Ασφάλισης  Αναπληρωτής Υπουργός
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης Οικονομικών
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ  ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ822 Τεύχος Β’ 55/18.01.2018

*02000551801180004*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 

το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)
Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 

τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 

πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 

στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-

δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 

πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-

τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 
Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 
Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


		2018-01-18T16:57:59+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




